МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « / / f ^ ^ f A m г. № / ^ У

г. Владикавказ

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания от 11 ноября 2022 года № 1092

«Об утверждении Порядка проведения итогового сочинения (изложения) в
Республике Северная Осетия-Алания в 2022/23 учебном году»

На основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки от 30 ноября 2022 года № 04-444 п р и к а з ы в а ю :

внести в Порядок проведения итогового сочинения (изложения) в
Республике Северная Осетия-Алания в 2022/23 учебном году, утвержденный
приказом Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания
от 11 ноября 2022 года № 1092 «Об утверждении Порядка проведения итогового
сочинения (изложения) в Республике Северная Осетия-Алания в 2022/23 учебном
году», следующие изменения:

1) пункт 4.4. изложить в следующей редакции:
«4.4. В продолжительность написания итогового сочинения (изложения) не

включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж
участников итогового сочинения (изложения), перерывы на питание и на
проведение необходимых лечебных и профилактических мероприятий для
участников итогового сочинения (изложения), заполнение ими регистрационных
полей бланков и др.), а также на перенос ассистентом итогового сочинения
(изложения) в стандартные бланки записи, выполненные слепыми и
слабовидящими участниками итогового сочинения (изложения) в специально
предусмотренных тетрадях, выполненные в бланках итогового сочинения
(изложения) увеличенного размера, итогового сочинения (изложения),
выполненного на компьютере, устных итоговых сочинений (изложений) из
аудиозаписей.»;

2) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:
« С результатами итогового сочинения (изложения) участники могут

ознакомиться в образовательных организациях или в местах регистрации для
участия в написании итогового сочинения (изложения). По решению ОИВ
ознакомление участников с результатами итогового сочинения (изложения) может

2

быть организовано в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее - сеть «Интернет») в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации в области защиты персональных данных.».

Министр Э. Алибекова